UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO PSICOLOGIA

EDITAL

CONCURSO DE MONITORIA

 O Departamento de Psicologia (DEPSI), do Instituto de Educação (IE), faz saber que de acordo
com a Deliberação nº 057/1995-CEPE, encontram-se abertas às inscrições para o concurso de
monitoria voluntária, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga para a disciplina IE248 –
 Psicologia Hospitalar.

INSCRIÇÃO:
As inscrições serão feitas via email, no período de 17 a 21 de outubro de 2022. O Endereço para
envio é lborgesufrrj@gmail.com. Indicar no campo assunto: MONITORIA PSICOLOGIA
HOSPITALAR. Informar nome completo, número de matrícula, telefone para contato, e-mail e
nota que obteve na disciplina Psicologia Hospitalar. Enviar uma cópia atualizada do histórico
escolar no curso de Psicologia.

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

• Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da UFRRJ;
• Freqüentar efetivamente o curso;
• Ter obtido aprovação na disciplina IE248 – Psicologia Hospitalar.
• Dispor, no mínimo, de 04 (seis) horas semanais livres, sendo 02 (duas) horas a serem

combinadas com o orientador, verificado junto à planilha do semestre vigente, além do
seguinte horário: 3ª. e/ou 5ª. Feira de 13:00hs às 15:00hs.

CRITÉRIO DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO:

• Serão considerados aprovados, no exame de seleção, os candidatos que obtiverem nota
igual ou superior a 7,0 (sete);

• Em caso de empate, o que apresentar o CR mais alto será selecionado.

 DA PROVA:
• A avaliação será realizada no dia 24 de outubro de 2022 (segunda-feira), no período da

manhã, pela plataforma Google Meet, em horário e URL a serem informados
posteriormente.

• A seleção constará de uma entrevista individual e prova escrita.

  DO PROGRAMA:
• Definição e objetivos da Psicologia Hospitalar. Atribuições gerais do psicólogo no

contexto hospitalar. O psicólogo como integrante da equipe multiprofissional de saúde.

 UFRRJ, 06 de Outubro de 2022.

Denis Giovani Monteiro Naiff
                                                                                             Chefe do Departamento de Psicologia